Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

 О внесении изменений в Административный регламент администрации

города Благовещенска по предоставлению муниципальной услуги
«Постановка отдельной категории граждан в связи с их участием в

специальной военной операции и членов их семей на учет в качестве лиц,
имеющих право на предоставление земельных участков для

индивидуального жилищного строительства, для ведения садоводства, для
огородничества, для ведения личного подсобного хозяйства в

собственность бесплатно»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2024 № 913
«О внесении изменений в Постановление Правительства Амурской области
от 29.12.2023 № 1154»,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Административный регламент администрации города
Благовещенска по предоставлению муниципальной услуги «Постановка
отдельной категории граждан в связи с их участием в специальной военной
операции и членов их семей на учет в качестве лиц, имеющих право на
предоставление земельных участков для индивидуального жилищного
строительства, для ведения садоводства, для огородничества, для ведения
личного подсобного хозяйства в собственность бесплатно», утвержденный
постановлением администрации города Благовещенска от 03.05.2024 № 1966,
следующие изменения:

1.1. В разделе I. «Общие положения»:
1.1.1. пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Заявителями на получение Муниципальной услуги являются

(далее - Заявители) граждане, имеющие право на предоставление земельных
участков в собственность бесплатно, в случаях, предусмотренных статьей 2
Закона Амурской области от 14 декабря 2023 № 439-ОЗ "О предоставлении
земельных участков в собственность бесплатно на территории Амурской
области отдельным категориям граждан в связи с их участием в специальной
военной операции и членам их семей" (далее - Закон № 439-ОЗ):

1) лица, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных
Силах Российской Федерации, лица, находящиеся (находившиеся) на
военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в
воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1
Федерального закона от 31 мая 1996 № 61-ФЗ «Об обороне», лица,

ПРОЕКТ

ShevchenkoAE
Прямоугольник

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=165187&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470723&dst=100339

2

заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска
национальной гвардии Российской Федерации, и лица, проходящие
(проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации и имеющие специальные звания полиции, удостоенные звания
Героя Российской Федерации или награжденные орденами Российской
Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной
операции, и являющиеся ветеранами боевых действий, проживающие на день
завершения своего участия в специальной военной операции на территории
Амурской области (далее - участники специальной военной операции);

2) члены семей участников специальной военной операции, погибших
(умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных ими в ходе участия в специальной военной операции,
проживающие на территории Амурской области (далее - члены семей
погибших (умерших) участников специальной военной операции).

К членам семей погибших (умерших) участников специальной военной
операции относятся:

- супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти)
участника специальной военной операции в зарегистрированном браке с ним
(ней), не вступившая (не вступивший) в повторный брак;

- дети участников специальной военной операции, не достигшие
возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до
достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в
образовательных организациях по очной форме обучения, до окончания
обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;

- родители участника специальной военной операции.
Возраст детей учитывается по состоянию на день гибели (смерти)

погибшего (умершего) участника специальной военной операции.
Земельные участки предоставляются в собственность бесплатно

указанным в настоящем пункте гражданам при условии, что эти граждане
проживают на территории Амурской области и не реализовали свое право на
однократное бесплатное предоставление земельного участка в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Амурской области.

С заявлением вправе обратиться представители Заявителя,
действующие в силу полномочий, основанных на оформленной в
установленном законодательством Российской Федерации порядке
доверенности, на основании федерального закона либо на основании акта
уполномоченного на то государственного органа или органа местного
самоуправления (далее - представитель).»;

1.2. В разделе II. «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:
1.2.1. из подпункта 2.6.6. пункта 2.6. исключить абзац  следующего

содержания:
«- документ, подтверждающий статус участника специальной военной

операции - для военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в

3

добровольческом формировании, содействующем выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;»;

1.2.2. подпункт 2.7.1. пункта 2.7. изложить в следующей редакции:
«2.7.1. Для предоставления Муниципальной услуги требуются

следующие документы, которые находятся в распоряжении государственных
органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в
предоставлении государственных или Муниципальных услуг, и которые
Заявитель вправе представить по собственной инициативе:

1) документы, подтверждающие факт получения (неполучения)
участником специальной военной операции, членом семьи погибшего
(умершего) участника специальной военной операции земельного участка в
соответствии с Законом;

2) документы, подтверждающие регистрацию заявителя в системе
индивидуального (персонифицированного) учета, содержащие информацию
о страховом номере индивидуального лицевого счета;

3) документ, подтверждающий статус участника специальной военной
операции, - для лиц, проходящих (проходивших) военную службу в
Вооруженных Силах Российской Федерации, лиц, находящихся
(находившихся) на военной службе в воинских формированиях и органах,
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ
«Об обороне», лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации.

Документы могут быть представлены Заявителем по собственной
инициативе и получены им лично через МФЦ, а также в электронной форме
через региональный портал государственных и муниципальных услуг
(www.gosuslugi.ru) и портал услуг Росреестра (http://rosreestr.ru).

Порядок представления документов установлен п. 2.6 настоящего
Административного регламента. Документы, представляемые для получения
Муниципальной услуги в электронном виде, должны соответствовать
требованиям, установленным п. 2.15.3 настоящего Административного
регламента.».

2. Управлению единой муниципальной информационной системы
администрации города Благовещенска в течение 5 дней со дня принятия
настоящего постановления разместить его в сетевом издании «Официальный
сайт Администрации города Благовещенск».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня размещения в
сетевом издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска А.Е. Воронова.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев
[SIGNERSTAMP1]

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=165187
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470723&dst=100339
www.gosuslugi.ru
http://rosreestr.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=163562&dst=100077
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW080&n=163562&dst=100192